



ΗΠΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ

10

ΤΕΤΑΡΤΗ 10
ΤΙΜΗ ΠΥΛΑΓΓΙΟΥ 10
ΕΤΟΣ 56 ΑΡ. 54 ΜΑΡΤΙΟΥ 1983

Διευθυντής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

Ελληνοαμερικανός από τὰ Δολιανὰ

ΔΩΡΗΣΕ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΓΙΑ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Από τότε που οι Ηπειρώτες γνώρισαν τις γλύκες και τις πίκρες της ζηνειάς, ανακάλυψαν ότι στην καρδιά τους υπήρχε πάντα κρυμμένη η αγάπη για την πατρίδα και η ελπίδα της επιστροφής. Δεν ξεχούσαν ποτέ τον τόπο τους και πάντα φροντίζαν για την προκοπή του. Έτσι ξεφύτρωναν δεκάδες Ηπειρώτες ενεργητές που με χρηματικά τους κτίστηκαν λαμπρά κτήρια στην Αθήνα και τα Γιάννινα.

Αν και τα χρόνια περνούν, οι ζηνειμένοι Ηπειρώτες συνεχίζουν να προσφέρουν τα χρήματά τους για την ιδιαίτερη πατρίδα τους.

Αυτές τις μέρες έγινε γνωστή η διαθήκη του Γιαννιώτη Γεωργίου Αντρίου, που από τις αρχές του αιώνα μας εγκατέλειψε το χωριό του Δολιανού αναζητώντας μία καλύτερη τύχη στην επαρχία Χάρης του Τέζας.

Πριν λίγο καιρό ήλθε στην Ελλάδα και χρειάστηκε να νοσηλευθεί στο νοσοκομείο των Ιωαννίνων. Είδη τις συνθήκες που επικρατούσαν εκεί και επιστρέφοντας στην Αμερική αποφάσισε να δωθήσει όσο μπορούσε.

Μετά τον θάνατό του, με την διαθήκη του προαναγγέροντας τον νοσοκομείο των Ιωαννίνων. Είδη τις συνθήκες που επικρατούσαν εκεί και επιστρέφοντας στην Αμερική αποφάσισε να δωθήσει όσο μπορούσε.

Δεν ξεχνάει όμως και το χωριό του. Αφήνει μία σημαντική περιουσία και το σπίτι του για να χρησιμοποιηθεί σαν κλινική ή ιατρείο.

Μοναδική του επιθυμία, να ενταχισθεί στο χωριό του γεννηθείς, πράγμα που έγινε.

Η ΔΙΑΘΗΚΗ

Κατ' αποκλειστικότητα, δημοσιεύουμε σήμερα αποσπάσματα από την διαθήκη του Γεωργίου Αντρίου (παρελθόντος) που αναφέρει τα ακόλουθα:

Είχε διαθήκη και επιθυμία τον Γεωργίου Αντρίου

Πολίτης Τέζας
Επαρχία Χάρης
Νά γνωρίζουν όλοι από τους παρόντες:

«Ότι, εγώ, ο Γεώργιος Αντρίου από την επαρχία Χάρης της πολιτείας του Τέζας (αρχικά ονομαζόμενος Σπύρος Ζωγράφος, και τώρα είναι αμερικανός πολίτης με πιστοποιητικό δημογραφικών Νο 20563086, που εκδόθηκε στο Πιτσμπουργκ Πενσυλβανίας στις 22 Ιουνίου 1927, και ο οποίος με την αλλαγή του ονόματός μου, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΝΤΡΙΟΥ με το οποίο όνομα εί-

μαι γενικά γνωστός και διευθετώ όλες μου τις επιχειρήσεις) είμαι σε καλή υγεία και με σώας τας φρένας και την μνήμη πάνω από 21 ετών δηλώνω ότι αυτή είναι η τελευταία μου διαθήκη, με την οποία ακυρώται οποιαδήποτε άλλη διαθήκη που έχει γίνει από μένα ο οποιοδήποτε χρόνο».

«Σε περίπτωση που πεθάνω στις Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής ή ο οποιοδήποτε άλλη χώρα συμπεριλαμβανομένης και της Ελλάδος επιθυμώ ότι μετά την καθορισμένη εκκλησιαστική τελετή το σώμα μου να ταφεί στο νεκροταφείο Δολιανών - Ηπει-

— Επιθυμία του να γίνει
και στο χωριό του το
πατρικό σπίτι του ιατρείο
— Τι αναφέρει στην
διαθήκη του...

ρου Ελλάδος».

«Επιθυμώ όλα μου τα δικαιώματα και νόμιμα χρέη συμπεριλαμβανομένου των φόρων κτημάτων και κληρονομιάς, αν υπάρχουν, το κόστος της διαδικασίας και άλλες ανάλογες χρεώσεις να πληρωθούν από το κτήμα μου, από τους εκτελεστές όσο το δυνατόν γρηγορότερα γίνεται μετά τον θάνατόν μου».

«Στην Κοινότητα Δολιανών Ηπειρώ Ελλάδος το σπίτι και το περιγύρω του όπως κήποι, ανέκδοτα, κτλ. εγώ όσον η προαναφερθείσα περιουσία χρησιμοποιήθη σαν ιατρείο ή κλινική κληροδοτώ στην Κοινότητα Δολιανών και τους κατοίκους της».

«Στον/αν αναφέρει τα ονόματα 2 ανγγων του σαν επιτροπών της Επικρατείας των νοσοκομείων Χάρης και Τέζας, να μετέδωξουν στην Κοινότητα Δολιανών όλη την περιουσία την οποία θα έχω κατά την ώρα του θανάτου μου σε ιατρική περιουσία στην 6332. Όταν Στρίτ στο Χούστον της επαρχίας Χάρης της Αμερικής ή τα έσοδα από την πώληση της προαναφερθείσας περιουσίας για να χρησιμοποιηθούν για την κατασκευή ενός κτιρίου αν υπήρξουν αρκετά κεφάλαια, σε περίπτωση που τα κεφάλαια δεν είναι αρκετά κεφάλαια, σε περίπτωση που τα κεφάλαια δεν είναι αρκετά τότε να κατασκευασθεί μία πτέρυγα ο αυτό το νοσοκομείο στο οποίο θα αναρτηθεί το ακόλουθο επιγράμμα στην Αγγλική και Ελληνική: «Αυτή η πτέρυγα με το κτίριο, ανάλογα με την περίπτωση, έχει κατασκευασθεί από τον Γεώργιο Αντρίου, Αμερικανό πολίτη από τα Δολιανά Ηπειρώ Ελλάδος σε μνήμη των γονιών του από τα Δολιανά Ηπειρώ Ελλάδος».

«Οι επιτροπές θα καταθέσουν τα μη διανεμημένα ποσά που δεν αναφέρονται ειδικά ο αυτή την διαθήκη και θα εισοδηθούν τον Νομάρχη Ιωαννίνων και όταν αυτοί λάβουν μία ικανοποιητική απάντηση από αυτόν ότι η διοίκηση των νοσοκομείων που έχω αναφέρει ο αυτή την διαθήκη είναι προθυμή να δεχθεί την προσφορά μου να αναφέρει μία πτέρυγα στο νοσοκομείο».

ΔΕΝ ΘΑΡΩΟΥΝ
ΣΤΙΣ 21 ΦΛΕΒΑΡΗ

Σύμφωνα με καλά πληροφορημένες πηγές του Η.Α. από τους επισημούς προεκλήθηκαν για να πάρουν μέρος στις γιορταστικές εκδηλώσεις της 70ης επέτειου για την απελευθέρωση της πόλης μας δεν θαρθούν μέχρι τώρα. Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας Κωνσταντίνος Καραμανλής.

Ο υπουργός Υγείας—Πρόεδρος Παρασκευάς Αυγερινός και ο Γραμματέας του υπουργείου Παιδείας κ. Ρόκκος.

ΤΟΝ ΚΤΥΠΗΣΕ
ΜΕ ΜΑΧΑΙΡΙ...

Στο Προσέλιο Ιωαννίνων, η Κωνίνα Κίτσου 23 χρονών κατοίκος Κατωκίων, μετά από λογομαχία, τραυματίστηκε ελαφρά με μαχαίρι στην αριστερή ωμοπλάτη τον Παναγιώτη Καραμπόκη 23 χρονών από την Κατωκία.

ΔΙΕΡΡΗΞΑΝ
ΠΡΑΤΗΡΙΟ
ΚΑΥΣΙΜΟΝ

Τις Νυχτερινές ώρες προχθές στο χωριό Αλεπού Κέρκυρας Αγνώστος άνοιξε με αντλεϊδί στο πρατήριο υγρών καυσίμων του Καρρένου Γαούτση 51 ετών, κατοίκου Αλεπού Κέρκυρας και έκλεψε 7.000 δραχ.

νοσοκομείο ή ένα κτίριο με ποσά που έρχονται εξ ολοκλήρου από την περιουσία μου τότε οι επιτροπές θα πληρώσουν μέρος ή όλες μου τις καταθέσεις στη διεύθυνση του προαναφερθέντος νοσοκομείου, τα οποία θα είναι αρκετά για την ανέγερση του προαναφερθέντος κτιρίου ή πτέρυγας με την προϋπόθεση ότι θα λάβουν σε ενάλο χρόνο μία ικανοποιητική απάντηση από τον Νομάρχη Ιωαννίνων ότι η προσφορά μου για την ανέγερση της πτέρυγας έχει γίνει δεκτή και ότι αυτοί δεχονται τους όρους που τίθενται στο την παρούσα διαθήκη.

«Οι επιτροπές αυτής της διαθήκης έχουν απόλυτο δικαίωμα και δικαιοδοσία καθ' οιονδήποτε χρόνο με ιδιωτικούς ή με δημοσίους κανονισμούς να πάρουν από κτήμα μου ή να μετεωρίσουν χωρίς γρήγορη αποζημίωση δικαιοδοσία οποιαδήποτε περιουσία, κτηματική, προσωπική ή μη, που ανήκει στο Τρίστο και οι κανόνες μεταβίβασης ή μεταστροφής, να νοικιάσουν και να εκμισθώσουν για οποιαδήποτε ορο-ακμία και πριν το τέλος του Τρίστο για τις τέτοιες υποθέσεις και με τέτοιους όρους όπως οι επιτροπές θα θεωρούν κατάλληλο και αποδεκτικό για οποιαδήποτε περιουσία που ανήκει στο Τρίστο ή για μέρος περιουσίας να επενδύουν, επανεπενδύουν, διενθύνουν και διαχειρίζονται όλα τα περιουσιακά στοιχεία που ανήκουν στο Τρίστο και να ενεργούν επί όλων των θεμάτων που αφορούν την Διοίκηση, τον έλεγχο και διανομή όπως κατά την κρίση τους σαν επιτροπές θα νομίζουν αναγκαίο ή κατάλληλο.

«Οι επιτροπές θα ελέγχουν, θα λαμβάνουν και θα παίρνουν όλα τα έσοδα μέσα για την περι-

οχή και ώρα 6 το απόγευμα στην αίθουσα τελετών της Νομαρχίας Ιωαννίνων θα γίνει μεγάλη συγκέντρωση υπό την προεδρία του Νομάρχη Χρήστου Μαρτίνου και την συμμετοχή των εργαζομένων Δ.Ε. και εμπειροτεχνών του Νομού Ιωαννίνων.

Κύριος σκοπός της σύσκεψης είναι να συζητηθούν τα έργα Δημοσίων Επενδύσεων του Νο-

ΑΥΡΙΟ Η ΣΥΣΚΕΨΗ
ΝΟΜΑΡΧΗ-ΕΡΓΟΛΑΒΩΝ

Αύριο Παρασκευή 11 Φλεβάρη και ώρα 6 το απόγευμα στην αίθουσα τελετών της Νομαρχίας Ιωαννίνων θα γίνει μεγάλη συγκέντρωση υπό την προεδρία του Νομάρχη Χρήστου Μαρτίνου και την συμμετοχή των εργαζομένων Δ.Ε. και εμπειροτεχνών του Νομού Ιωαννίνων.

Κύριος σκοπός της σύσκεψης είναι να συζητηθούν τα έργα Δημοσίων Επενδύσεων του Νο-

ΑΚΕΦΑΛΟΣ Ο ΥΔΡΕΥΤΙΚΟΣ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΤΗΣ ΤΟΥΜΠΑΣ

Όπως είναι ήδη γνωστό η Πολίται έχει διαθέσει φέτος για συμπληρωματικά έργα στον Υδρευτικό Συνδέσμο της Τουμπάς το ποσό των 50.000.000 δραχμών.

Από πλευράς όμως συνδέσμου δεν μπόρεσε να βρεθεί ένας τρόπος συνενόησης μεταξύ των συνδρομητών, μ αποτέλεσμα.

Ενάντιση μήνα τώρα να μην υπάρχει Διοικητικό Συμβούλιο το οποίο 9 αναλάβει την εκπό-

Ο κ. Μεταξάς εκλέχτηκε
πάλι πρότανης

Έγιναν χθές το πρωί στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων οι εκλογές για την ανάδειξη του νέου πρότανη σύμφωνα με το τελευταίο νομοσχέδιο του υπουργείου Παιδείας. Μοναδική υποψηφιότητα ήταν ο συνδυασμός Διονυσίου Μεταξά πρότανης με αντιπρόεδρο τον Γεώργιο Σαβαντίδη καθηγητή Φιλοσοφικής Σχολής και ο Αθα-

συλλογή οποιουδήποτε και όλων των εσόδων, ενδοκίων, δικαιωμάτων, κερδών, προσόδων από την περιουσία του Τρίστο που αυτοί διαχειρίζονται καθώς επίσης και για την περιουσία την κανονική πληρωμή όλων των χρεών και υποχρεώσεων που οφείλονται και πρέπει να πληρωθούν στο Τρίστο καθ' οιονδήποτε χρόνο και θα πληρώνουν από τα κεφάλαια του Τρίστο από καιρό σε καιρό φρονις που το Τρίστο θα χροιάσει με τοχές και ασφαλείες εάν υπάρχουν καθώς επίσης και όλα τα άλλα έσοδα που θα απαιτούνται για την διαχείριση αυτού του Τρίστο.

«Οι επιτροπές έχουν το δικαίωμα κατά την κρίση τους να επενδύουν κεφάλαια του Τρίστο κατά τέτοιον τρόπον που εκείνοι θα θεωρούν κατάλληλο για τα συμφέροντα του Τρίστο ακόμη κι αν μια τέτοια επένδυση δεν θα ήταν ε.π. αυτές που εγκρίνονται από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

«Οι επιτροπές δεν θα είναι υπεύθυνες για οποιαδήποτε λάθος κρίσεις ή για ατομικά κέρδη που θα προέλθουν από οποιαδήποτε πράξη ή ενέργεια στην εκτέλεση του Τρίστο ούτε πο-τέ θα ζητηθεί από αυτούς να ευθυνθούν για τις ενέργειες που προκύπτουν από τον νόμο για επένδυση τέτοιων κεφαλαίων.

Με το
Νομοσχέδιο
που
ψηφίστηκε
στην Βουλή

ΑΘΗΝΑΙ 9—Ο μεταβατικός ο-ικιστικός νόμος που ψήφισε η Βουλή αποτελεί ένα πλήρη πολεοδομικό νόμο ο οποίος δίνει τα θεμέλια μιας νέας οριστικής και στεγαστικής πολιτικής, μιας νέας πολιτικής της με κοινωνικά κριτήρια.

Αυτό δήλωσε σήμερα ο υπουργός Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος κ. Αντώνης Τρίτοσης υπογράφοντας ότι αυτός ο νόμος έχει τεράστια σημασία για την εξέλιξη των οικισμών της χώρας και την αντιμετώπιση των κρίσιμων προβλημάτων που έχουν συσσωρευθεί για πολλές δεκαετίες.

Ο Νόμος αναφέρεται στα γενικά οριστικά προβλήματα και ειδικότερα καθορίζει:

—Πώς επεκτείνεται το σχέδιο πόλης στις πόλεις και τους οικισμούς της χώρας.

—Πώς αποκτούν σχέδιο αυτοτελείς οικισμοί που στερούνται εγκατερισμού σχεδίου.

—Πώς εντάσσονται με κοινωνικά αλλά και περιβαλλοντικά κριτήρια στο σχέδιο οι περιοχές των αυθαίρετων.

—Πώς γίνεται η ανάπτυξη υποδομημένων περιοχών μέσα στα σχέδια πόλης (προσφυγικοί οικισμοί, περιοχές με παραπήματα κ.λπ.).

—Πώς ελέγχεται ο περιοριστικός χώρος και οι ευαίσθητες περιοχές της χώρας, όπως οι ακτές, από παράνομη κατάληψη της περιφέρειας, και άλλες ενέργειες που θέτουν το περιβάλλον και δραστηριοποιούν το κύκλωμα της αυθαίρετης δόμησης.

—Πώς καθορίζονται οι δημο-χανικές και δημοτικές περιοχές στο πλαίσιο του οριστικού πολεοδομικού σχεδιασμού. Για την αντιμετώπιση της αυθαίρετης δόμησης καθορίζεται ότι η ρύθμιση γίνεται—με βάση το Σύνταγμα—με έγκριση κάθε ενός αυθαίρετου κτιρίου, σύμφωνα με το οποίο που εξυπηρετούν και την κατάσταση του ιδιοκτήτη.

Επίσης, πρόβλεψε ο κ. Τρίτοσης καθορίζεται, για πρώτη φορά, σαφώς και άμεση διαδικασία καταστολής νέων αυθαίρετων.

Για την προστασία των ακτών προβλέπεται η απαγόρευση περι-

2 ΤΡΑΥΜΑΤΙΣ
ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΑ

Προχθές το απόγευμα στο 10 χλμ. του δρόμου Κερκύρας—Καλαφισίων το ΜΜ 8959 δίκυκλο μοτοποδήλατο που οδηγούσε ο Γεώργιος Μουσιλιάνης 18 χρονών κάτοικος Κερκύρας συγκρούστηκε με το ΙΜ 9645 Ι.Χ. φορτηγό που οδηγούσε ο Σπυρίδων Κομπολίτης 36 ετών κάτοικος Βαρνακιτσών Κερκύρας με αποτέλεσμα να τραυματισθεί σοβαρά ο οδηγός του δίκυκλου.

Στην Πρέβεζα προχθές το μεσημέρι το ΙΖ 6260 Ι.Χ. φορτηγό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Λεωνίδας Καλέοπουλος 54 χρονών κάτοικος Πρέβεζας συγκρούστηκε με δίκυκλο ποδήλατο που οδηγούσε ο Σπυρίδων Κίτσος 8 ετών κάτοικος Παπαδίων Πρέβεζας με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο μικρός ποδηλάτης.

Θά πάνουν τὰ
εξισωτικά
ποσά οι
κάτοικοι της
Μουσιωτίτσας

Σύμφωνα με θετικές πληροφορίες μας οι κάτοικοι Μουσιωτίτσας θα ενταχθούν φέτος στις χρηματοδοτήσεις της ΕΟΚ που δίνονται στις ορεινές και προβληματικές κοινότητες οπότε θά πάνουν τὰ εξισωτικά ποσά, μετά από φόρμουλα που βρέθηκε με την συνεργασία Διεύθυνσης Γεωργίας και Νομάρχη.

Πρέπει να πούμε ότι οι κάτοικοι της κοινότητας Μουσιωτίτσας είχαν από αίτημα την εισαγωγή τους στις ορεινές και προβληματικές περιοχές και πέρσι που δεν ήταν διαμετρηθήκαν έντονα.

ΤΕΡΜΑ ΣΤΗΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΗ ΑΥΘΑΙΡΕΣΙΑ

φράζουν κατά μήκος των ακτών σε ζώνη πλάτους 500 μέτρων ή μέσα σε ζώνη οικιστικού ελέγχου.

Όσον αφορά την αναπτυξιακή διάσταση του νόμου ο υπουργός τόνισε ότι με τις διατάξεις του:

—Συντονίζονται και ενισχύονται στεγαστικά προγράμματα φέρων του δημοσίου ή εταιριών μη κερδοσκοπικών ιδιότητας στις περιοχές που συμβάλλουν περισσότερο στην οριστική ανάπτυξη της πόλης.

—Ενισχύεται η αυτοεξόχηση με τον θεσμό της οικογενειακής στέγης.

—Γίνονται κίνητρα για την αναβάθμιση των μέτρων των πόλεων, των συνοικιών και γενο-νίων, παράλληλα με τη θεσμοθέτηση ζωνών ειδικών κινήτρων.

—Καταρτίζονται και ενισχύονται οι ιδιαίτερα προβληματικές περιοχές σαν ζώνες οικονομικής ενίσχυσης.

Για την απόδοση αρμοδιοτήτων στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και στους Νομάρχες προβλέπεται από τον νόμο: —Η δυνατότητα έγκρισης τροποποιήσεων αλλά και περιβαλλοντικά κριτήρια στο σχέδιο οι περιοχές των αυθαίρετων.

—Πώς γίνεται η ανάπτυξη υποδομημένων περιοχών μέσα στα σχέδια πόλης (προσφυγικοί οικισμοί, περιοχές με παραπήματα κ.λπ.).

—Πώς ελέγχεται ο περιοριστικός χώρος και οι ευαίσθητες περιοχές της χώρας, όπως οι ακτές, από παράνομη κατάληψη της περιφέρειας, και άλλες ενέργειες που θέτουν το περιβάλλον και δραστηριοποιούν το κύκλωμα της αυθαίρετης δόμησης.

—Πώς καθορίζονται οι δημο-χανικές και δημοτικές περιοχές στο πλαίσιο του οριστικού πολεοδομικού σχεδιασμού. Για την αντιμετώπιση της αυθαίρετης δόμησης καθορίζεται ότι η ρύθμιση γίνεται—με βάση το Σύνταγμα—με έγκριση κάθε ενός αυθαίρετου κτιρίου, σύμφωνα με το οποίο που εξυπηρετούν και την κατάσταση του ιδιοκτήτη.

Επίσης, πρόβλεψε ο κ. Τρίτοσης καθορίζεται, για πρώτη φορά, σαφώς και άμεση διαδικασία καταστολής νέων αυθαίρετων.

Για την προστασία των ακτών προβλέπεται η απαγόρευση περι-

2 ΤΡΑΥΜΑΤΙΣ
ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΑ

Προχθές το απόγευμα στο 10 χλμ. του δρόμου Κερκύρας—Καλαφισίων το ΜΜ 8959 δίκυκλο μοτοποδήλατο που οδηγούσε ο Γεώργιος Μουσιλιάνης 18 χρονών κάτοικος Κερκύρας συγκρούστηκε με το ΙΜ 9645 Ι.Χ. φορτηγό που οδηγούσε ο Σπυρίδων Κομπολίτης 36 ετών κάτοικος Βαρνακιτσών Κερκύρας με αποτέλεσμα να τραυματισθεί σοβαρά ο οδηγός του δίκυκλου.

Στην Πρέβεζα προχθές το μεσημέρι το ΙΖ 6260 Ι.Χ. φορτηγό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Λεωνίδας Καλέοπουλος 54 χρονών κάτοικος Πρέβεζας συγκρούστηκε με δίκυκλο ποδήλατο που οδηγούσε ο Σπυρίδων Κίτσος 8 ετών κάτοικος Παπαδίων Πρέβεζας με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο μικρός ποδηλάτης.

Θά πάνουν τὰ
εξισωτικά
ποσά οι
κάτοικοι της
Μουσιωτίτσας

Σύμφωνα με θετικές πληροφορίες μας οι κάτοικοι Μουσιωτίτσας θα ενταχθούν φέτος στις χρηματοδοτήσεις της ΕΟΚ που δίνονται στις ορεινές και προβληματικές κοινότητες οπότε θά πάνουν τὰ εξισωτικά ποσά, μετά από φόρμουλα που βρέθηκε με την συνεργασία Διεύθυνσης Γεωργίας και Νομάρχη.

Πρέπει να πούμε ότι οι κάτοικοι της κοινότητας Μουσιωτίτσας είχαν από αίτημα την εισαγωγή τους στις ορεινές και προβληματικές περιοχές και πέρσι που δεν ήταν διαμετρηθήκαν έντονα.

Επίσης, πρόβλεψε ο κ. Τρίτοσης καθορίζεται, για πρώτη φορά, σαφώς και άμεση διαδικασία καταστολής νέων αυθαίρετων.

Για την προστασία των ακτών προβλέπεται η απαγόρευση περι-

2 ΤΡΑΥΜΑΤΙΣ
ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΑ

Προχθές το απόγευμα στο 10 χλμ. του δρόμου Κερκύρας—Καλαφισίων το ΜΜ 8959 δίκυκλο μοτοποδήλατο που οδηγούσε ο Γεώργιος Μουσιλιάνης 18 χρονών κάτοικος Κερκύρας συγκρούστηκε με το ΙΜ 9645 Ι.Χ. φορτηγό που οδηγούσε ο Σπυρίδων Κομπολίτης 36 ετών κάτοικος Βαρνακιτσών Κερκύρας με αποτέλεσμα να τραυματισθεί σοβαρά ο οδηγός του δίκυκλου.

Στην Πρέβεζα προχθές το μεσημέρι το ΙΖ 6260 Ι.Χ. φορτηγό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Λεωνίδας Καλέοπουλος 54 χρονών κάτοικος Πρέβεζας συγκρούστηκε με δίκυκλο ποδήλατο που οδηγούσε ο Σπυρίδων Κίτσος 8 ετών κάτοικος Παπαδίων Πρέβεζας με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο μικρός ποδηλάτης.

Θά πάνουν τὰ
εξισωτικά
ποσά οι
κάτοικοι της
Μουσιωτίτσας

Σύμφωνα με θετικές πληροφορίες μας οι κάτοικοι Μουσιωτίτσας θα ενταχθούν φέτος στις χρηματοδοτήσεις της ΕΟΚ που δίνονται στις ορεινές και προβληματικές κοινότητες οπότε θά πάνουν τὰ εξισωτικά ποσά, μετά από φόρμουλα που βρέθηκε με την συνεργασία Διεύθυνσης Γεωργίας και Νομάρχη.

Πρέπει να πούμε ότι οι κάτοικοι της κοινότητας Μουσιωτίτσας είχαν από αίτημα την εισαγωγή τους στις ορεινές και προβληματικές περιοχές και πέρσι που δεν ήταν διαμετρηθήκαν έντονα.

Νομάρχη.

—Η απόδοση μέχρι και του 75% των πόρων του ψηφισματος στους Δήμους.

Στην συμμετοχή και τη δραστηριοποίηση του πολίτη αποδίδουμε τεράστια σημασία τόνισε ο υπουργός και εξήγησε ότι με τον νόμο: —Θεσμοθετείται η συμμετοχή του πολίτη στην γενεονία, μέσα από τη δημιουργία και ενεργοποίηση των πολεοδομικών επιτροπών γενεονίας.

—Γίνεται δυνατή η ανα-συγκρότηση της γενεονίας σαν κοινωνικό ...ατταρο της πόλης αλλά και σαν μονάδα άσκησης λαϊκής κυριαρχίας.

—Εξάλλου με τον νόμο αντιμετωπίζονται διάφορες εκκρεμότητες όπως:

—Ρυθμίζονται παλιά και νέα σχέδια αγροτικών οικισμών από διανομές του υπουργείου Γεωργίας.

—Εγκρίνονται παλιά ρυμοτομικά σχέδια στεγαστική, αποκατάσταση.

—Δίνεται η δυνατότητα άμεσης εντάξης σε σχέδιο, περιοχών που με το Ν.Δ. 797/79 είχε καταργηθεί το σχέδιο.

Επίσης ο νόμος παρέχει την δυνατότητα επίλυσης κρίσιμων προβλημάτων, που είχαν βρεθεί σε αδιέξοδο.

Από τον Ο.Α.Ε.Δ.
Ιδρύεται στα Γιάννινα
μονάδα τεχνικοεπαγγελματικής
εκπαίδευσης

Την άμεση λειτουργία μιας εκπαιδευτικής μονάδας Τεχνικοεπαγγελματικής Εκπαίδευσης στα Γιάννινα με ειδικότητες στο δευτερογενή και τριτογενή τομέα θα βασική προϋπόθεση την εξασφάλιση του απαιτούμενου προσωπικού αποφάσισε η Διοίκηση του Ο.Α.Ε.Δ.

Συγκεκριμένα προβλέπονται 9 νέες ειδικότητες Μηχανικοί Γεωργικών μηχανημάτων, Υδραυλικοί, Ηλεκτρολόγοι Συντηρητές Μεταλλικών Κατασκευών (Αλουμινοκατασκευές), Συγκολλητές, Εφαρμοστές Συντηρητές, Τεχνικοί Συλλογιστών, Γεωργικών Συνεται

